
AGA SERVIÇOS 

 

 

 

PORTARIA Nº 107/2025, de 07 de março de 2025 

 

“Dispõe sobre a convocação dos candidatos aprovados no 

Processo Seletivo nº 001/2025 para entrega de documentação e 

demais providências.” 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ-PI, LAÍS BARROSO MARTINS DOS SANTOS 

NUNES, no uso de suas atribuições legais, em conjunto com a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

representada pela Secretária GLÁUCIA ARAUJO PORTELA, e considerando a necessidade de preenchimento 

das vagas ofertadas no Processo Seletivo nº 001/2025, e 004/2025. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo nº 001/2025, e 004/2025, realizado pela 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Piauí, por meio da Secretaria Municipal de Educação, para apresentação da 

documentação exigida no edital, a fim de viabilizar a formalização da admissão no respectivo cargo. 

Art. 2º – A entrega dos documentos deverá ser realizada no prazo de 03 dias, a contar da data de publicação desta 

Portaria, na sede da Secretaria Municipal de Educação, situada no endereço Rua Né Aristarco, nº 438, bairro Centro, 

no horário das 07:00 h às 12:00h. 

Art. 3º – Os candidatos convocados deverão comparecer munidos dos seguintes documentos (originais e cópias): 

I – Documento de identidade (RG) e CPF; 

II – Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral; 

III – Comprovante de residência atualizado; 

IV – Certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

V – Certidão de nascimento ou casamento; 

VI – Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 

VII – Certidão de antecedentes criminais; 



AGA SERVIÇOS 

 

 

VIII – Comprovante de regularidade junto ao Serviço Militar (para Homem); 

IX – Declaração de disponibilidade para cumprimento da carga horária exigida; 

X – Declaração de não Acumulação Ilegal de Cargos Públicos.  

XI – Termo de Compromisso. 

X – Demais documentos especificados no edital do processo seletivo. 

Art. 4º – O não comparecimento do candidato convocado no prazo estabelecido ou a ausência de qualquer 

documento exigido no edital poderá resultar na desclassificação do mesmo, sendo convocado o próximo candidato 

da lista de aprovados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 6º - Em anexo, segue a lista dos candidatos aprovados e convocados para apresentação dos documentos 

exigidos, a fim de formalizar a contratação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Santa Cruz do Piauí/PI, 07 de março de 2025. 

 

 

LAÍS BARROSO MARTINS DOS SANTOS NUNES 

Prefeita Municipal de Santa Cruz do Piauí 

 

 

GLÁUCIA ARAUJO PORTELA 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 



AGA SERVIÇOS 

 

 

 

COD. 101 – CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

Nº NOME DO CANDIDATO CPF 

01 MARIA AURILENE DOS SANTOS 021091673-78 
02 ELIZETE PACHECO DE SOUSA 045067623-47 

03 JOCIMARA DO ESPIRITO SANTO 
BARBOSA 

043655253-10 

04 NÚBYA KAROLLINE DOS SANTOS 
SOUSA 

075478793-14 

05 MARIELLE DO NASCIMENTO DA 
SILVA 

870405303-68 

06 JÉSSICA DE SOUSA SILVA 041373213-45 
07 LUZEMIR ARAÚJO DE SOUSA 774770573-53 
08 RAILA PINHEIRO DE ARAUJO 008620653-21 
09 ROSÁLIA ANA DE SOUSA 008994753-37 
10 LÍVIA MARIA SANTOS 056369843-83 
11 MARIA DO ROSÁRIO DE MOURA 838850563-72 

12 MARIÊTA PACHÊCO DE ARAÚJO 089918518-51 

 
COD. 102 – CARGO: MONITOR AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

Nº NOME DO CANDIDATO CPF 

01 RAILA PACHECO NUNES DE 
CARVALHO 

038322383-01 

02 HINGRIDY HIORRANNY DE 
SOUSA 

031147723-23 

03 MARIA ISABEL DE SOUSA 08242411344 

04 THAYS VITÓRIA ANDRADE DOS 
SANTOS 

069520933-70 

05 MANUELLA DE MOURA SOUSA 054799183-54 

06 MARIA DO SOCORRO HILDA 
LOURENÇO 

991425033-53 

07 RIVANDA LIMA ROCHA 066422553-56 

08 ANA PAULA LIMA DE MOURA 
CORTEZ 

010691693-90 

09 FRANCISLANE ANALIA DE 
BARROS MOURA 

012190673-69 

10 JOARIA DE SOUSA CARVALHO 044227683-44 

11 CARLA MARIA MONTEIRO 
NOGUEIRA 

014646243-21 



 
 

Secretaria Municipal de Educação - CNPJ: 01.937.405/0001-13 
Rua Né Aristarco, S/N, Centro – Cep: 64.545-000  

E-mail: semecsantacruz@hotmail.com - Contato: (89) 98812-6544 

 

COD. 103 – CARGO: DIGITADOR/OPERADOR DE INFORMÁTICA 

 

Nº NOME DO CANDIDATO CPF 
01 ARTUR ANTUNES DA SILVA SOUSA 048964553-01 

02 RICARDO MARIANO DE SOUSA 
SILVA 

030027633-81 

03 JOSE JANSEN MUNIZ DE ALMEIDA 027993483-19 

04 FRANCISCO MOURA MENDES 
SANTOS 

074445553-70 

05 RAFAEL PINHEIRO DE ARAÚJO 048398693-32 

06 PEDRO HENRIQUE DE SOUSA 
MARTINS 

065205553-20 

07 JOSÉ KAYNAN NÉU MARTINS 049096023-50 
08 MARIA JULIA PACHÊCO MONTEIRO 025217553-03 
09 KELLVEN DE OLIVEIRA CHAVES 047053773-62 

 
 COD. 104 – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Nº NOME DO CANDIDATO CPF 
01 HÉLIA DE SOUSA SANTOS 079719843-99 

02 JANAINA HELENA DE OLIVEIRA 036837073-99 
03 FRANCIELITON LIMA DOS SANTOS 081319363-09 

04 JOAO VITOR FERREIRA DOS 
SANTOS OSORIO 

080510793-29 

05 ROSIANA DA SILVA DOMINGOS 012110693-46 

 
COD. 105 – CARGO: VIGIA 

 

Nº NOME DO CANDIDATO CPF 

01 VINICIUS LIRA LEAL 072351283-30 

02 NILSON OLIVEIRA DIAS PESSOA 081241413-63 

03 DANILO PEREIRA DOS SANTOS 079839323-83 

04 MATEUS DIAS DAMASCENO 083311413-18 

05 ABDIEL MENDES DE SOUZA 
FERREIRA 

045099733-22 

06 ANTÔNIO RICHARD DA SILVA 068649323-03 

07 CARLOS EDUARDO ALVES DOS 
SANTOS GONÇALVES 

081519963-58 

 
 
 
 
 

mailto:semecsantacruz@hotmail.com


 
 

Secretaria Municipal de Educação - CNPJ: 01.937.405/0001-13 
Rua Né Aristarco, S/N, Centro – Cep: 64.545-000  

E-mail: semecsantacruz@hotmail.com - Contato: (89) 98812-6544 

COD. 113 – CARGO: MOTORISTA 

 

Nº NOME DO CANDIDATO CPF 

01 ANTHONY GONÇALVES BRANDAO 
DE 
CARVALHO 

081189973-08 

02 EDVALDO DOS SANTOS 049876483-42 
03 JONAS RAMOS DA SILVA 730592183-15 

04 FRANCISCO ELTON SANTOS LOPES 840919403-15 

05 SAMUEL ALVES DA SILVA MOURA 030560773-11 
06 RENATO DOS SANTOS ROCHA 552743313-00 

 
 COD. 106 – CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS 

Nº NOME DO CANDIDATO CPF 
01 ANTONIO JOSE PEREIRA DA SILVA 000407273-19 
02 ISABELA APARECIDA PEREIRA 059.343.773-02 
03 ANA LUIZA ARAUJO LUZ DA SILVA 063324103-29 

04 ANA REGIA DA SILVA SALES 064078453-43 

05 FABIA KISLLEY DE ARAUJO NUNES 
SILVA 

005325023-02 

06 VILANEIDE MARIA DA SILVA 036837463-78 

07 MARIA RITA DE KÁSSIA DA SILVA 
SOUSA 

079540943-59 

08 WANDISLÉIA LINDALVA DA SILVA 034728723-90 
09 MARLANE MARIA DE SOUSA 042177933-08 

10 TATIANE MOURA BATISTA 037602013-00 

11 JOICY MARIA DA ROCHA VIEIRA 
DE 
CARVALHO 

059808883-06 

12 MARILDA MARIA LOURENÇO 
DA SILVA 

056660623-28 

13 LUIS SILVESTRE DE QUADROS 
FIGUEIREDO DA SILVA 

073577353-03 

14 LIANA DE LIMA NASCIMENTO 036331503-90 

 
COD. 107 – CARGO: AUXILIAR DE SECRETARIA 

 

Nº NOME DO CANDIDATO CPF 

01 LUNNA KARINY DE MENESES 
ARAUJO 

071785693-36 

02 TITO PEREIRA COSTA NETO 074575543-78 

03 SIMONE SANTOS CARVALHO DE 
OLIVEIRA 

747164843-00 

mailto:semecsantacruz@hotmail.com


 
 

Secretaria Municipal de Educação - CNPJ: 01.937.405/0001-13 
Rua Né Aristarco, S/N, Centro – Cep: 64.545-000  

E-mail: semecsantacruz@hotmail.com - Contato: (89) 98812-6544 

04 DANIELE CRUZ LOPES GONÇALVES 
DE MOURA 

054119643-00 

05 SOLANGE DA SILVA MARTINS 985083933-34 

 
COD. 112 – CARGO: AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

 

Nº NOME DO CANDIDATO CPF 

01 RAIMUNDA MYKÉIA DE SOUSA 
SILVA 

102959473-22 

02 FRANCISCA DE SOUSA SANTOS 062328803-66 
03 AMÉLIA ALANA DA SILVA FRANÇA 072571893-58 

04 FIRMINO VELOSO DOS SANTOS 076755553-84 

05 FRANCISCO OZEAS DE AZEVEDO 054637683-58 

06 BRUNA EMMES DA SILVA 
FIGUEIREDO PACHECO 

075693493-18 

07 ANA JULIA DE SOUSA MARTINS 065206053-60 
08 FRANCISCA MARIA NEO COSTA 007231363-35 

  

COD. 108 – CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - ENSINO FUNDAMENTAL II 

 

Nº NOME DO CANDIDATO CPF 

01 MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
SOUSA LIMA 

054725073-83 

02 DANIELLE DE MOURA LIMA 
CORTEZ 

027050173-80 

03 ELLEN PACHECO LEAL 068066803-99 

 
COD. 109 – CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA - ENSINO FUNDAMENTAL II 

 
Nº NOME DO CANDIDATO CPF 

01 ADRIELLY PACHECO DE 
ALMEIDA CARVALHO 

054119543-39 

02 FRANCISCO JUSCIANO PEREIRA 
DA 

SILVA 

890352833-68 

03 NOEMIR DOS SANTOS SOUSA 
LIMA 

028972463-59 

04 ANA RITA ALVES DE MOURA 
BARROSO 

076070363-93 

05 JOSÉ RABÊLO DE SOUSA NETO 007662413-78 

 
COD. 111 – CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - ENSINO FUNDAMENTAL II 

mailto:semecsantacruz@hotmail.com


 
 

Secretaria Municipal de Educação - CNPJ: 01.937.405/0001-13 
Rua Né Aristarco, S/N, Centro – Cep: 64.545-000  

E-mail: semecsantacruz@hotmail.com - Contato: (89) 98812-6544 

 

Nº NOME DO CANDIDATO CPF 
01 MIRIAN DE LIMA DOS SANTOS 070856613-80 

02 IZÂNIA PÁDOA ALVES DE SOUSA 056125703-50 

03 GRACILENE DE FIGUEIREDO 
PACHECO 

012736093-01 

 

MONITOR DE ENSINO FUNDAMENTAL (EJA) 
ZONA RURAL 

N° NOME DOCUMENTO 
01 MARIA IRISMÁ M. DE MOURA 01077142307 

02 DVÂNY MALENA DE S. S. 
PACHECO 

07491987370 

03 MARIA YAMARA M. DE MOURA 03681036330 

04 ERIKA MARIA P.S. SANTOS 08141040375 

05 ANA CELIA DA SILVA NÉU 08148749329 

06 FRANCISCO LUIZ S. DA SILVA 08149811354 

07 LAIANE PEREIRA DA SILVA 06612529300 

08 CAMILO G. DA LUZ NETO 06002095390 

09 JOAQUIM P. DE SOUSA NETO 06094484398 

10 JOSÉ DA SILVA B. DE 
FIGUEIREDO 

03276566389 

11 FRANCISCO FERNANDO S. NÉU 08834446313 

12 JOSÉ EDSON DO N. SILVA 03470230374 

13 TIAGO JOSÉ DA L. GONZAGA 10030950384 

MEDIADOR DE APRENDIZAGEM 

N° NOME DOCUMENTO 

01 FÁBIA KISLLEY DE A. N. SILVA 00532502302 

02 ROSILDA MARIA DA C. PEREIRA 64041387353 

03 MARIA DAS DORES DA SILVA 05203969361 

04 MARIA EVANI DE AZEVEDO 05411960304 

05 TAYNAN DE SOUSA A. 
CARVALHO 

06511142337 

06 ROSIENE ESTELINA DA 
S.FERREIRA 

04509989326 

07 ALINE DOS SANTOS PACHECO 02653319357 

09 KARIELLY DA S. ARAUJO 07109922383 

 

FACILITADOR DE APRENDIZAGEM 

N° NOME DOCUMENTO 

01 ALBENICIA ALDEIDE DE 
SOUSA 

03811730380 

02 EUDES ALVES DA SILVA 00428929370 

mailto:semecsantacruz@hotmail.com


 
 

Secretaria Municipal de Educação - CNPJ: 01.937.405/0001-13 
Rua Né Aristarco, S/N, Centro – Cep: 64.545-000  

E-mail: semecsantacruz@hotmail.com - Contato: (89) 98812-6544 

03 JUSSANIA DA S. MARTINS 35750706877 

04 LUCIMARIA DE S. P. 
MOURA 

01478262338 

05 FRANCISCA RAMIRA M. 
SANTOS 

03716371394 

06 ILKA AZIZE CASTRO 
L.SANTOS 

00492007339 

07 CLEIDIANE DANTAS C. 
MOURA 

03901168311 

08 ANA LETICIA DA SILVA 04490609345 

09 AUMILENE DOS SANTOS 
SILVA 

64062333368 

10 MARIA GORETH DE 
CARVALHO 

04223075306 

11 JOSÉ FRANCIELTON B. 
SOUSA 

04601428360 

12 ISABEL MONTEIRO DE 
MOURA NETA 

36140986800 

13 SARA DA SILVA MARTINS 07480433301 

14 OLIVIA GONÇALVES 
HOLANDA 

91568676387 

15 FRANCILENE MARIA DA 
SILVA 

63185830334 

16 LUISA MARIA G. DE SOUSA 03683742380 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:semecsantacruz@hotmail.com


 
 

Secretaria Municipal de Educação - CNPJ: 01.937.405/0001-13 
Rua Né Aristarco, S/N, Centro – Cep: 64.545-000  

E-mail: semecsantacruz@hotmail.com - Contato: (89) 98812-6544 

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE  

 

 

 

Eu, ______________________________________________________, Portador(a) do RG 

nº___________________________e CPF nº __________________________, residente à 

______________________________________________________, certifico que fui convocado(a) pela 

Secretaria Municipal de Educação de Santa Cruz do Piauí, para assumir a vaga de 

________________________________________, para o qual fui aprovado(a) no Processo Seletivo 

realizado no ano de 2025, pelo Município de Santa Cruz do Piauí, por meio da Secretaria Municipal de 

Educação.  

Declaro, ainda, que possuo total disponibilidade para cumprir a carga horária de _______ horas 

exigida para o cargo para o qual estou sendo contratado(a), conforme estabelecido previamente no edital 

de nº 001/2025. Comprometo-me a desempenhar minhas funções com assiduidade, pontualidade e 

dedicação, respeitando as normas e diretrizes da Secretaria Municipal de Educação. 

Estou ciente de que o não cumprimento da carga horária estipulada, sem justificativa legal, poderá 

implicar nas sanções administrativas cabíveis, incluindo a rescisão do contrato. 

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração para que produza os efeitos legais necessários. 

 

Santa Cruz do Piauí, _____ de ______________ de 2025. 

 

_________________________________________ 

 

 

 

TERMO DE COMPROMISSO  

 

mailto:semecsantacruz@hotmail.com


 
 

Secretaria Municipal de Educação - CNPJ: 01.937.405/0001-13 
Rua Né Aristarco, S/N, Centro – Cep: 64.545-000  

E-mail: semecsantacruz@hotmail.com - Contato: (89) 98812-6544 

 

Eu, ______________________________________________________, Portador(a) do RG 

nº___________________________e CPF nº __________________________, residente à 

______________________________________________________, certifico que fui convocado(a) pela 

Secretaria Municipal de Educação de Santa Cruz do Piauí, para assumir a vaga de 

________________________________________, para o qual fui aprovado(a) no Processo Seletivo de nº 

001 realizado no ano de 2025, pelo Município de Santa Cruz do Piauí, por meio da Secretaria Municipal 

de Educação.  

Declaro, para os devidos fins, que recebi todas as informações necessárias e a lista de documentos exigidos 

para a efetivação dos trâmites administrativos relacionados à publicação da minha admissão.  

Estou plenamente ciente de que: 

1 - O contrato de _________________________________ tem caráter temporário e emergencial, nos 

termos da legislação vigente. 

2 - Deverei cumprir com todas as atribuições do cargo, conforme as diretrizes estabelecidas pela Secretaria 

Municipal de Educação e a legislação educacional aplicável. 

3 - A minha atuação será pautada nos princípios da ética profissional, compromisso com a educação 

pública e respeito às normas institucionais. 

4 - Deverei comparecer à Secretaria Municipal de Educação no prazo estabelecido para apresentação da 

documentação exigida e assinatura do contrato. 

5 - O não cumprimento das exigências legais ou a ausência injustificada poderá resultar na revogação da 

convocação e na perda do direito à vaga. 

Declaro, ainda, estar ciente de que minha nomeação e exercício estarão condicionados ao cumprimento 

de todas as exigências previstas no edital do processo seletivo e demais normativas aplicáveis. 

Por ser expressão da verdade, firmo o presente termo de compromisso. 

 

Santa Cruz do Piauí, _____ de ______________ de 2025. 

 

mailto:semecsantacruz@hotmail.com


 
 

Secretaria Municipal de Educação - CNPJ: 01.937.405/0001-13 
Rua Né Aristarco, S/N, Centro – Cep: 64.545-000  

E-mail: semecsantacruz@hotmail.com - Contato: (89) 98812-6544 

_________________________________________ 

 

 

_________________________________________ 

(Assinatura do Responsável pela Secretaria Municipal de Educação) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILEGAL DE CARGOS PÚBLICOS 

 

Eu, ____________________________________________________, portador(a) do RG nº 

___________________, CPF nº ___________________, residente e domiciliado(a) à 

mailto:semecsantacruz@hotmail.com


 
 

Secretaria Municipal de Educação - CNPJ: 01.937.405/0001-13 
Rua Né Aristarco, S/N, Centro – Cep: 64.545-000  

E-mail: semecsantacruz@hotmail.com - Contato: (89) 98812-6544 

____________________________________________________________, declaro, sob as penas da lei, 

para os devidos fins, especialmente para atendimento ao disposto no artigo 37, inciso XVI da Constituição 

Federal de 1988, que:  

(   ) Não acumulo quaisquer cargos, empregos ou funções públicas em qualquer esfera da administração 

pública, seja federal, estadual ou municipal, direta ou indireta. 

(   ) Acumulo legalmente os seguintes cargos públicos, conforme as hipóteses autorizadas pela 

Constituição Federal: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

____________________________________________ 

Declaro, ainda, estar ciente de que a prestação de informações falsas nesta declaração poderá implicar em 

sanções administrativas, civis e penais, nos termos da legislação vigente. 

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração para que produza os efeitos legais necessários. 

Santa Cruz do Piauí, _____ de ______________ de 2025. 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

mailto:semecsantacruz@hotmail.com

		2025-03-07T14:54:10-0300
	LAIS BARROSO MARTINS DOS SANTOS NUNES:02621197302
	I am the author of this document


		2025-03-07T14:54:39-0300
	GLAUCIA ARAUJO PORTELA:64451836387
	I am the author of this document




